Tres casus à
reg. excepti.

Que palam
fiunt nos scire
credendum
est.

Coniunctus
quādo facta
coniunctorū
scire præsumatur.

Panor. sentē
ti sine distin
ctione pro
bata.

64 † Tertius casus est, in singulari successore vicino, qui cum scire facta vicini præsumatur. c. quosdam. & c. quanto. de præsumpt. c. cum dilectus. de purg. canon. l. filium. ff. de ijs qui sunt sui. violentiam à vicino illatam non creditur ignorare. Sed qua ratione Riparius superiorē exceptionem carpsit, hanc improbat. Nam quod vicinus scire facta vicini præsumatur in factis tractum successiuum habentibus obtinet, non in momentaneis. Quid enim scire potest vicinus, si ego domi feci contractum, qui momento expeditur? Saly. Fulgo. & posteriores in l. j. ff. de rebus credit. Bal. in l. conuenticulam. col. v. C. de episc. & cler. & in l. j. C. de colluf. detegen. Fely. profuse in c. literis. de præsumpt. Quamobrem secundum eundē hęc quæstio dupliciter intelligi potest. Aut in vicino spoliantis, & tunc limitatio nō procedat. Aut in vicino rei, & tunc vera sit, cum presentia rei sit quoddā obiectū ipsius vicini, p. inde qs sit illius possessor creditur scire. c. §. si tres. de pac. tenen. in feud. Tu tamen periculo meo hanc exceptionem tenebis. Rationi autem Riparij ex his quæ superiore casu docui, facili negotio respondebis.

Vicinus ut
plurimū sci
re facta ui
cini credi
tur.

65 Vicesima septima regula. † Iudicium c. sapē. datur contra quemcūq; etiam mille simum successorem. Innoc. Panor. & ceteri in eodem c. sapē. Ratio nempe peccati in quocūq; scienter in vitium succedente militat. Quapropter omnes successores pares fiunt, cum ad se rem non pertinere sciant. l. sed & si lege. §. si ante. ff. de pet. hæred. Obstat tamen huic regulæ d. c. sapē. dum inquit: per spoliatorem in alium retranslata. Non ergo nisi primum possessorem comprehendit, qui causam habuit à violento deiectore. Sed responde, quod licet constitutio illa specialiter loqui videatur, cum tamen ratio sit generalis, generaliter est intelligenda. l. regula. §. sed & si quis. ff. de iur. & fac. ignor. Accurs. in rubri. C. etiam ob chirograph. per Bal. in c. secundo requiris. de appel. Sed misso c. sapē, ad c. reintegranda, transeamus.

xxvij. regula

66 Vicesima octaua regula. † Auxiliū canonis reintegranda, competit etiam cōtra singularem successore bonæ fidei. Archi. in eodem c. reintegranda. iij. q. j. Innoc. in c. querelam. de elect. canonistæ communiter in c. cum ad sedem. & c. sapē. de restit. spol. legistæ in l. rem quæ nobis. ff. de acquir. posses. Lap. alleg. l. ij. Paul. Castren. in l. & ideo. §. j. ff. de condict. furt. Hinc vi.

xxviii. regula

Remedium
c. reintegran-
da. alio quo-
cunque pini-
guis.

des illius canonis remedium pinguius esse quocumque alio: quam obrem nouum remedium in æquitate summa fundatum inducitur. Cum enim difficillimum sit probare dominium. l. cum res. cum ibi notat. C. de probat. durum esset, ut cadenti à possessione iniuste, quia per violentiam propterea possessorium non daretur, quod per multas manus ambulasset. Ad hanc regulam adde text. in c. cum ecclesia. iij. q. ij. quæ generaliter concedit hoc remedium contra quoscumque possidentes res contra voluntatem spoliati, cum ergo generaliter loquatur, generaliter debet intelligi, ut maxime aliquid inducat, & non loquatur in casu aliis per multa iura prouiso. l. quod La-beo. ff. de Carbon. edicto. l. Domitius. ff. de testamen. l. j. in fin. ff. ad municip. c. rursus. qui clerici vel vouen. c. cum in iure. de offic. delega. Ceterum quod nullum nouum remedium inducatur, sed per eum canonem iura duntaxat vetera seruari mandentur, aduersus crebram opinionem plerique tenuerunt, maxime Bartol. & Aretin. in d. l. rem que nobis. quorum sententiam non parum iuuat c. cum ad sedem. de restit. spoliat. vbi Cumanus episcopus, contra quem simpliciter petita fuerat restitutio possessionis per hospitale de monte Citano spoliatum, sicque canonis reintegranda, remedium continebatur, tamen, quia non fuit probata spoliatio facta ab episcopo Cumano couento, fuit absolutus. † Et hæc sententia verior videtur, quam etiam confirmat text. in d. c. sapè. dum vult quo tempore conditum fuit c. illud translata re in alterum à spoliatore contra singularem successorem non competisse aliquod remedium, ideo sapientius contingebat, quod spoliatus re per spoliatorem in alium translata commodo possessionis amisso propter difficultatem probationum, ius etiam proprietatis amitteret, id autem si per canonem reintegranda, prius conditum prouisum fuisset, frustra esset inductum c. sapè. quod tamen nouum remedium est, ut ex eo, vel maxime liquet, dum utitur verbo, sancimus, quod est noui iuris inductiuum. c. fin. de tempor. ordinar. c. decernimus. de iudic. Neque obstant verba canonis reintegranda, similiumque textuum dicentium restituenda esse omnia spoliatis, hoc enim non conditione ex canone illo, sed competentibus actionibus, puta, si dolo contraxerit, actione de dolo: si metu, quod metus causa: si vi, interdicto unde vi, & sic de similibus. Quod autem non sit nouum

remedium, patet, quia text. in c. cum ecclesia. iij. q. j. in quo verba dicti canonis referuntur, dicit legibus omnia reintegranda, hoc est secundum leges.

68 Vicefimanona. † Remedium canonis reintegranda, non tantum pro rebus ecclesie, aut clericorum, sed & pro rebus laicorum datur. Bartol. & crebro ceteri in d. l. rem que nobis. Butrig. in d. c. cum ad sedem. Constitutio quippe illius canonis, ad violentias compescendas, corrigendaque crimina, ne quis cum alterius iactura lucretur, inducta est, quæ ratio etiam in rebus laicorum militat: eadem ergo debet esse dispositio. l. adigere. §. quamuis. ff. de iure patronat. l. à Titio. ff. de furt. c. translato. de constitut. Obstat tamen, quia ea constitutio exorbitans est, corrigit nempe ius civile, scilicet l. cum à te. ff. de vi & vi arma. ergo restringenda, non amplianda. l. quæ verò contra. ff. de reg. iur. Præterea loquitur text. ille in rebus ecclesie aut clericorum, & sic in personis priuilegiatis, & favorabilibus. c. ij. de dolo & contu. c. j. de cleric. coniug. in vj. l. sunt personæ. ff. de relig. & sump. fune. non ergo ad laicos, & sic personas minus priuilegiatas extensio fieri potest, alioquin affirmatiue de maiori ad minus argumentaretur, quod non licet. c. cum in cunctis. de electi. Tu paucis dic constitutionem illius canonis non esse veteris iuris correctoriam, sed noui inductiuam (si tamen communem, quam superiori regula controuertimus, defendere etiam velis) nihil enim corrigit: sed nouum tantum remedium addit. † Præterea quæuis corrigeret, cum illius dispositio ad fauorem animæ tendat, extensio de casu ad casum, ex identitate rationis fieri potest. Bartol. in authen. sacramenta puberum. C. si aduers. vend. Panormit. in c. ex tenore. qui fil. sint legitimi. & in c. quasiuit. de diuor. Quo etiam secunda ratio refelli potest. Nam cum tractetur de fauore animæ, lex loquens de clericis, ad laicos protrahitur. glos. in c. possessor. de regul. iur. in vj. Sed suo ordine de constitutione l. si quis in tantam. dicamus.

70 Tricesima regula. † Si quis rem vi occupat, aut inuadit, siquidem propria est, dominium amittit, quod si aliena, rem restituit, & ultra in rei æstimatione damnatur. l. si quis in tantam. C. unde vi. Quæ primo ampliatur, ut non modo in rebus immobilibus, sed & in mobilibus locum habeat. §. quia tamen. vi bonorum raptor. in Instit. Quamuis probabiliter dubitari potuiss

xxix. Regula.

Possessio beneficii quomodo occurrere possit.

Quod in electione, in collatione collatio operatur.

Exorbitans dispositio fauore anime extenditur.

Constitutio l. si quis in tantam.

Opinio in cōmunem defensa.

Verbum sancimus noui iuris promulgatorum.

potuisset, propterea quòd lex si quis in tantam. sub titulo vnde vi inserta est, interdicitum autem vnde vi, non nisi pro rebus soli detur. l. 1. §. illud itaque. ff. de v. & vi armata. rursus extenditur, vt non tantum in rebus corporalibus, sed & incorporalibus, saltem vtili conditione ex illa lege agatur. Accurs. in eadem l. si quis in tantam. Deinde in sacerdotijs: Si quis enim in sacerdotium aliquod per vim se intrudit, eo priuatur. c. eum qui beneficium. de preb. in vj. cap. placuit. xvj. q. vj. Qua in re volo canonistam vnum diligenter adnotare, vt quanquam non sit alicui concessum sacerdotij possessionem temere, & suo sensu intrare, si tamen quis sacerdotij vacuum possessionem sua autoritate siue excutoribus, seu antè fulminatū processum intret, non per hoc ius suum perdit, splendida ratione. † Nam tantum in sacerdotijs collatiuis operatur collatio, quantum in electiuis, electio. Panormi. in